Ridicas

in omni

propagino
uinculo
medicæ

facilius abscondere: quod detorquere quo uelis. Plagas in arboribus tonsura supinare uelut calices faciendi ne consistat humor. Viti adminicula addenda quae scandat apprehensa si maiores sint.

De seruandis uitis & morbis arborum. Cap. xxiii.

Uitium generosae pergulas quinquatribus putandas: & quae seruare uitas libeat decresecere suana tradunt. Quae uero interlunio sint putatae: nullis aialium obnoxias esse. Alia rōe plena suana noctu tondendas: cū sit ea in leone: scorpione: sagittario: tauro: atq; in totū serendas plena aut crescente utiq; censent. Sufficiūt in italia cultores deni in centena iugera uineae. At abūde defatu cultuq; arborū tractato quoniā de palmis ac tyris peregrinis arborib; aflatim diximus: ne quid desit: indicanda reliqua natura sit magnopere pertinens ad oīa ea. Infestantur nāq; & arbores morbis. Quid. n. gentium caret iis malis: Et siluestriū quidem perniciosos negāt esse: uexariq; tantum grādine in germinatio ne aut flore. A duri quoq; fetuore aut flatu frigidiore prepostero die q̄ suo. Frigora etiā profunt ut diximus. Quid ergo: nonne & uites algore intereunt? Hoc quidem est quo deprehendat solū uitium: quoniā non euenit nisi in frigido. Itaq; per hyemes caeli rigorem probamus. Non enim solum infirmissime arbores gelu periclitantur: sed maximae. uexatq; ita prima cacumina inarescunt: quoniam praestrictus gelu non potuit eo peruenire humor. Arborum quidam cōmunes morbi: quidā priuati generum. Cōmūnis uermiculatio est. Sideratio & dolor membrorum: uñ partium adhibita societate nominum quoq; cum hominū miseris trunca dicimus certe corpora: & oculos germinū exustos: ac multa simili forte. itaq; laborant & fame & cruditate: quae sunt humoris quantitate. Aliquae uero & obesitate: ut omnia quae ferunt resinam nimia pinguedine in tadam mutantur: & cum radices quoq; pinguescere cōpere: intereunt. Vt animalia nimio adipe: quando & pestilentia per genera: sicut inter homines: nunc seruitia: nunc plebes urbanae & rustica. Vermiculantur magis minusue quaedam: omnes tamen fere. idq; aues caui corticifono experunt. Iam quidē & in hoc luxuria esse coepit: praegrādesq; robo: delicatiores uti i cibo. Cossos uocant. Atq; etiam in farina saginati. Ii quoq; alties sunt. Maxie aut arborū haec sentiunt pyri: mali: fici. Minusq; quae amarae sunt & odoratae. Eorum qui in sicis existunt alii nascunt ex illis: alios parit qui uocatur cerasites. Omnes tamen in cerasitem figurant: sonūq; edunt paruuli stridoris. Et sorbus arbor uitiā lapsa perdidit: gelatq; ac ne aura quidem ulla depellit: quia non fit nisi immoto aere & sereno. Propriū tamen siderationis est sub ortu canis siccitatum uapor: cū insit ac nouellae arbores moriuntur. praecipue ficus & uites. Olea praeter uermiculationem quae aequae ac ficus sentit. Clauum etiam patit: siue hūgum placet dici uel patellā. Haec est solis exustio. Nocere tradit Caro & rubrum muscū. Nocet plerūq; uitis atq; oleis nimia & fertilitas. Scabies cois olium est. Imperigo & quae adnasci solent cochlearia licorū uitia. Nec ubiq;. Sunt enim quaedam agritudines & locorum. Verum ut hoi neruū: cruciatus: sic & arbori: ac duobus aequae modis. Aut enim in pedes hoc est radices erumpit uis morbi: aut in articulos: hoc est cacuminū digyros: qui longissime a toto corpore exeunt. Inarescunt ergo & sunt apud graecos sua nomina utriq; uitio. Vndiq; primo dolor: mox & macies earum partium fragilis: postremo tabes morbusq; non intrante succo: aut non peruenite: maximeq; id fici sentiunt. Caprificus oibus imunitis est: quae adhuc diximus. Scabies gignitur roribus lentis post uergilias. Nam si rariores fuere perfundunt arborē: non scalpunt scabie. Ceterum si cadunt: siue hymbres nimii fuere. Alio modo ficus laborat radicibus madidis. Vitis praeter uermiculationē & siderationem morbus peculiaris articulatione trib; de causis. Vna uti tempestatum germinibus ablati. Altera ut notauit Theophrastus in supinum excisis. Tertia culturae imperitia laesis. Omnes enim earum iniuria in articulis sentiunt. Siderationis genus est i his deflorescentibus roratio. Aut cū acini priuūq; crescant decoquantur in callum. Aegrotant & cū alferelaeis uredine attonsa; oculis. Ex colore hoc euenit intēpestiuo: quoniā oīa modo constant: certoq; temperamento fiunt. Et culpa uinito: colentiū: cū praestringunt ut dictū est. Aut circūflosor iniurioso ictu uerberauit. Vel etiā subarator imprudens laxauit radices: corpusue desquamauit. Est & quaedam contusio falcis hebetioris. Quibus oibus causis difficilius tolerant frigora aut aestus: quoniā in ulcus penetrat oīs a foris iniuria. Infirmissima uero malus maximeq; quae dulcis est. Quibusdā debilitas sterilitatem nō necem affert: ut si quis pino cacumen auferat uel palmae. Sterilescunt enim nec moriunt. Aegrotāt aliquādo & poma ipsa per se sine arbore: si necessariis temporibus hymbres aut tepores uel afflatus defuere: aut contrario abundauerit. Decidunt enim aut deteriora fiunt. Pessimū est inter oīa cum deflorescentem uitam & oleam percurit humber: quoniā simul defluit fructus. Sunt eadem causa nascentes & crucae dirū aial: eroduntq; frondē: alia florē. Oliuae quoq; ut in mileto: ac depastam arborem turpi facie relinquūt. Nascitur hoc malum tempore humido & lento. Fit aliud ex eodē si sol actior insectus inuaserit ipsam ui-

tium: ideoque mutauit. Est etiam peculiare oliuis & uitibus: quod araneū uocant: cum ueluti tela uiolunt fructum & absumunt. Adurunt & flatus quidam eas maxime: sed & alios fructus. Nam uermiculatione & poma ipsa per se quibusdam annis sentiunt: mala: pyra: mespila: punica. In oliua accipitri euentu quādo subeunt nati fructum adimunt. Augent si in ipso nucleo fuere erodentes eum. Gigni illos prohibent pluuia: quae sunt post artus. Eadem si austrinae fuere: generant. In drupis quoque quae maturefcetes tunc sunt praecipue caducae. Id riguis magis euenit: etiā si non ceciderint fastidiendis. Sunt & culicum genera aliquibus molesta: ut glandibus fico qui uidentur ex humore nasci tunc dulci subdito corticibus. Et agrotatio quidē fere in his est. Quaedam temporum cause aut locorum non proprie dicuntur morbi: quoniam prius necant: sicut tabes cū inuaserit arbore: aut uredo. Vel flatus alicuius regionis prius: ut est in apulia atabulosa: in cuboeca olympias. His enim si flauerit circa brumam: exurit frigore arefaciens: ut nullis foliis postea recreari possint. Hoc genere coualles & apposita fluminibus laborant praecipueque uitis: olea ficus. Quod cū euenit detegit statim in germinatione. In oliuis tardius. Sed in oibus signū est reuiuiscendi si folia amiserit: alioquin quas putes praualuisse: moriunt. Nonnūquam inarescunt folia: eademque reuiuiscunt. Alia in septentrionalibus ut in ponto phrygia frigore aut gelu laborant: si post brumam continuant re. xl. diebus. Ibi autē & in reliquis partibus si prius editis fructibus gelatio magna consecuta est: et paucis diebus necat. Quae iniuria hominum constant: secundas habent eas. Pix: oleum: adeps inimica praecipue nouellis. Cortice in orbe detracto necant: excepto subere: quod sic etiā iuuatur: crallescens enim praestringit & strangulat. Nec adrachne offendit: si nō simul incidatur & corpus. Alioquin & cerasus & tilia & uitis corticē mittunt: sed non uitalem: nec proximū corpori: uerū eum qui subnascente alio expellitur. Quaedam natura rimosa cortex: ut platanis. Tilia renascitur paulominus quā totus. Ergo iis quarū cicatrice trahit medentē luto simoque: & aliquando profunt: si non uehementior frigore uel calorum uis secuta est. Quaedam tardius ita moriunt: ut robora & quercus. Refert & tempus anni. Abieti enim & pino quis detraxerit sole taurum uel geminos transeunte cum germinat statim moriuntur. Eadem iniuriā hyeme passae diutius tolerant. Similiter ilex & robur & quercus. Quod si angusta decorticatio fuerit: nil nocet supradictis. Infirmitates quidem & in solo gracili uel ab una tantum parte detractus iuterimit. Similem & decuminatione ratione habet cupressi: picex: cedri. Eae enim detracto cacumine aut ignibus adusto intereunt. Similem & depastio animalium. Oleam quidem etiā si lambat capra sterilefcere auctor ē Varro ut diximus. Quaedam hac iniuria moriuntur. Aliqua deteriora fiunt: ut amygdala: ex dulcibus enim transfigurantur in amaras. Aliqua uero etiam utiliora: ut apud chios pyrus quam phocida appellant. Nam detruncatio diximus quibus prodesset. Intereunt pleraque excisa stirpe: exceptis uitis: malo: fico: punica. Quaedam uel ab ulcere. Ficus hanc iniuriam spernit: & oia quae refinam gignunt. Radices amputatis mori minime mirum est. Pleraque tamen non omnibus: sed maximis: aut quae sunt inter illas uitales abscessis moriuntur. Necat inuicem inter sese umbra. Vel densitate atque alimentis rapina. Necat & hedera uincens. Nec uiscum prodest & cytilus: nec aureo quod alimō graeci uocant. Quorundam natura non necat quidē: sed laedit odore aut succi mixtura: ut rapharus & laurus uitem. Olifatrix enim intelligitur: & tangi eā odore mirū immodum. Ideoque cū iuxta sit: auerti & recedere: saporēque inimici fugere. Hinc sumpsit Androcides medicinā contra ebrietates raphanum mandi praecipiens. Odit & caulem & omne olus. Odit & corylum nisi procul absint tristis atque agra. Nitrum quidem & alumē marina aqua calida & fabae putamina uel erui ultima uenena sunt inter uitia arborum.